CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       REQUERIMENTO Nº                 , DE 2023
                                               (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  no
dia 22 de abril de 2024, no Plenário desta
Casa,  em  comemoração  aos  64  anos  do
aniversário de Brasília.

      Senhor Presidente,

    Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer  a  V.  Exª,  com base no art.  68 do Regimento Interno,  e  ouvido o Plenário,  a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no dia  22 de abril de 2024, em comemoração

aos 64 anos do aniversário de Brasília.

                                                         JUSTIFICATIVA

             Brasília surgiu da necessidade de interiorizar a capital do país a capital do país

parece ter sido sugerida pela primeira vez em meados do século XVIII, ou pelo Marquês de

Pombal, ou pelo cartógrafo italiano a seu serviço Francesco Tosi Colombina. A ideia foi

retomada pelos Inconfidentes, e foi reforçada logo após a chegada da corte portuguesa ao

Rio de Janeiro em 1808, quando esta cidade era a capital do Brasil.

             A primeira menção ao nome de Brasília para a futura cidade apareceu em um

folheto  anônimo  publicado  em  1822,  e  desde  então  sucessivos  projetos  apareceram

propondo  a  interiorização.  A  primeira  Constituição  da  República,  de  1891,  fixou

legalmente a região onde deveria ser instalada a futura capital, mas foi somente em 1956,

com a eleição de Juscelino Kubitschek, que teve início a efetiva construção da cidade,

inaugurada ainda incompleta em 21 de abril de 1960 após um apertado cronograma de

trabalho, seguindo um plano urbanístico de Lúcio Costa e uma orientação arquitetural de

Oscar Niemeyer.

             A construção de Brasília teve um impacto importante na integração do Centro-

Oeste à vida econômica e social do Brasil, mas enfrentou e, como todas as grandes cidades,

ainda enfrenta atualmente sérios problemas de habitação, emprego, saneamento, segurança

e  outros  mais.  Por  outro  lado,  a  despeito  das  polêmicas  em  seu  redor,  consolidou *C
D2

38
16

29
08

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238162908900

RE
Q

 n
.4

45
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:0

3:
51

.5
47

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

definitivamente sua função como capital e tornou-se o centro verdadeiro da vida na nação,

e tornou-se também um ícone internacional a partir de sua consagração como Patrimônio

da  Humanidade  em  1987,  sendo  reconhecida  por  muitos  autores  como  um  dos  mais

importantes projetos urbanístico-arquitetônicos da história.

      Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

(as) nobres Pares para a sua aprovação.

                        Sala das Sessões,           de                                  de 2023

    ERIKA KOKAY                                              Dep. ZECA DIRCEU– PT/PR

Deputado Federal – PT/DF                                                      Líder do PT

*C
D2

38
16

29
08

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238162908900

RE
Q

 n
.4

45
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:0

3:
51

.5
47

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 22 de abril de 2024, no

Plenário desta Casa, em comemoração

aos 64 anos do aniversário de Brasília.

Assinaram eletronicamente o documento CD238162908900, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238162908900

RE
Q

 n
.4

45
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:0

3:
51

.5
47

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS